中国电建集团XX线路器材有限公司 100.00 2020年 固定支架 2020年11月 2021年1月 已回款

中国电建集团XX线路器材有限公司 200.00 2020年 固定支架 2020年11月 2021年1月 已回款

XX水利水电工程有限责任公司 356.49 2020年 固定支架 2020年6月 2020年12月 已回款

中国XXXX水电第四工程局有限公司 102.00 2015年 固定支架 2018年3月 2018年3月 已回款

中国能源建设集团XX火电工程有限公司 216.93 2021年 固定支架 2020年12月 2021年10月 在库，未到期

中国能源建设集团XX火电工程有限公司 320.00 2021年 固定支架 2020年12月 2021年10月 在库，未到期

中国能源建设集团XX火电工程有限公司 80.00 2021年 固定支架 2020年12月 2021年10月 在库，未到期

XX电力工程设计（上海）有限公司 63.21 2018年 平单轴跟踪支架 2018年4月 2019年3月 已回款

XX中环工程有限公司 100.00 2020年 固定可调支架 2020年2月 2020年5月 已回款

XX中环工程有限公司 160.00 2020年 固定可调支架 2020年2月 2020年5月 已回款

中国能源建设集团XX火电工程有限公司 600.00 2021年 固定支架 2020年12月 2021年10月 在库，未到期

中国XXXX第四工程局有限公司 40.00 2015年 固定支架 2018年3月 2018年3月 已回款

上海XX集团股份有限公司 1,801.20 2019年 固定支架 2020年10月 2020年12月 在库，未到期

中国电建集团XX工程有限公司 94.35 2019年 固定支架 2019年9月 2020年5月 在库，未到期

中国电建集团XX工程有限公司 105.65 2019年 固定支架 2019年9月 2020年5月 在库，未到期

XX西电开关电气有限公司 30.00 2020年 天智系列支架 2021年4月 2021年5月 已回款

坏账准备 -416.31

合计 3,953.52

由上表可见，公司商业承兑汇票主要是国有企业因采购公司光伏支架开具的，相关票据已到期

部分均已兑付。

3、2022年第一季度应收票据大幅减少、应收账款大幅增加的原因

（1）2022年第一季度应收票据大幅减少的原因

2022年第一季度应收票据大幅减少，主要是因“非6+9银行承兑汇票” 在2021年报列报在应收

票据，而2022年第一季度未及时调整，仍然列报在应收款项融资，应当修正2022年第一季度列报数

据。 修正前后比较如下：

单位：万元

报表列示项目 明细 2022.3.31调整后 2022.3.31调整前

应收票据

非6+9银行承兑汇票 12,468.59

商业承兑汇票 6,616.65 6,616.65

小计 19,085.24 6,616.65

应收款项融资

非6+9银行承兑汇票 12,468.59

6+9银行承兑汇票 8,124.71 8,124.71

小计 8,124.71 20,593.31

合计 27,209.95 27,209.95

2022年第一季度调整后应收票据与2021年报应收票据比较：

单位：万元

报表列示项目 明细 2022.3.31调整后 2021.12.31 变动比例

应收票据

非6+9银行承兑汇票 12,468.59 17,231.18 -27.64%

商业承兑汇票 7,238.87 3,953.52 83.10%

小计 19,085.24 21,184.70 -9.91%

可见，如果按照统一列报口径比较，2022年第一季度应收票据金额略低于2021年末，未出现大

幅下降的情形。

（2）2022年第一季度应收账款大幅增加的原因

公司应收账款大幅增加主要是因“合同资产”满足确认应收账款条件重分类至应收账款所致。

单位：万元

会计科目 2022.3.31 2021.12.31 变动金额 变动比例

应收账款 43,944.44 25,485.52 18,458.92 72.43%

合同资产 43,154.94 64,076.01 -20,921.07 -32.65%

合计 87,099.38 89,561.53 -2,462.15 -2.75%

根据新收入准则规定，应收账款是指除了时间流逝以外，无条件收取合同对价的权利；合同资

产指企业已向客户转让商品而有权收取对价的权利，且该权利取决于时间流逝之外的其他因素。根

据合同约定的收款条件，部分满足应收账款条件的应收款项从合同资产重分类至应收账款。因疫情

影响，2022年1-3月客户回款不及预期，公司正加紧与客户协商回款事宜。

4、未计提减值准备的合理性，对客户的信用政策是否发生变化，是否存在放宽信用政策的情

形。

（1）未计提减值准备的合理性

公司应收票据按照信用风险特征，划分为不同组合，采用预期信用损失法计提坏账准备：

分类 确定组合的依据 计提方法

低风险组合 非（6+9）银行承兑汇票 按0%计提坏账准备

账龄组合 未到期商业承兑汇票 预期信用损失

非（6+9）银行承兑汇票：公司对非“6+9” 的其他银行采用预期信用损失的简化模型，即按照

整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备，发行人考虑所有合理且有依据的信息，包括前

瞻性信息，以组合的方式对应收票据预期信用损失进行估计。公司应收票据中的银行承兑汇票信用

风险相对较低，坏账风险较小，预期无信用减值损失风险，银行承兑汇票公允价值与其可兑付的票

面金额一致，因而未计提应收票据相关信用减值损失。

未到期商业承兑汇票：未到期商业承兑汇票因相关信用风险与应收账款无显著区别，公司按应

收账款账龄连续计算的原则对应收票据（商业承兑汇票）计提坏账准备。

2021年末应收票据计提坏账准备情况如下：

单位：万元

分类 名称 账面余额 坏账准备 账面价值

低风险组合 非（6+9）银行承兑汇票 17,231.18 17,231.18

账龄组合 未到期商业承兑汇票 4,369.83 416.31 3,953.52

合计 21,601.01 416.31 21,184.70

（2）对客户的信用政策是否发生变化，是否存在放宽信用政策的情形

2021年度与以前年度相比，公司信用政策保持稳定，公司根据客户类型提供不同的信用政策。

公司将境内外客户区分为两大类，战略客户和一般客户，其中一般客户可进一步细分为国内一般客

户和国际一般客户。

〈1〉战略客户适用信用政策

项目 付款时间（天） 付款比例 累计账期

预付款 合同签订后30天 10%-20% 30天

发货或者到货款 货物发出后30-60天 20%-50% 120天（累计付款至合同总额50-90%）

进度款 货物发出以后90天 0-50% 180天（累计付款至合同总额90%）

质保款 货到以后360-540天 5%-10% 720天

合计 100%

发达国家因信用体系健全，发生坏账风险较低，因此发达国家的客户经背景调查后，若无异常

则统一适用战略客户信用。

符合战略性客户的基本条件：

1）业务规模足够大，且在中长期有持续性；与公司已有长期合作关系或已建立合作关系、期望

与之建立长期合作关系；合作过程中付款没有异常。

2）国内战略性客户主要包括大型央企、国企或资金状况良好的境内外上市公司。

3）国际战略性客户主要包括大型跨国企业或资信情况好的全球化运作的EPC、开发商、投资

商。

4）对于重要战略性客户，公司可以在标准信用期的基础上适当延长付款时间，但各付款时间

节点延长期限不得超过60天。